Some Investigations About al-Sarakhsi’s Prisoned Life

Abstract

Al-Sarakhsi was imprisoned in 1073 (466 hijri) and in 1087 (480 hijri)

he was emancipated. During his 14 years in prison, there were 3

khans on the throne: Shamsulmulk II Nasr ibn İbrahim (1068-1079),

Abu Shuja Khizir Khan (1079-1080) and Ahmad Khan (1081-1088).

These three khans had conflicts with the fuqaha from time to time,

even some of them had executed.

Doğum yılının 400/1009 yönünde bilgiler bulunmakla beraber eski

biyografi müellifleri doğum yılını zikretmemişlerdir.2

Serahsî’nin çocukluğuyla ilgili olarak on yaşındayken ticaret

maksadıyla Bağdat’a giden babasına refakat ettiği, daha sonra tahsil

yapmak üzere de Buhara’ya gittiği bilinmektedir. Burada Serahsî,

Semsü'l-Eimme Abdülaziz el- Halvanî’den (ö.452/1060) ders alarak

ilimde ilerlemiş ve devrinin seçkin şahsiyetlerinden biri haline

gelmiştir. Serahsî’nin ünvanı öyle yayılmıştır ki, hocasından sadece

üzerinde öğretim yaptığı halıyı değil, aynı zamanda Semsü'l-Eimme

(imamların güneşi) ünvanını da tevarüs etmiştir.3

Serahsî’nin hocalarının arasında Halvanî’den (ö.452/1060)

başka kendisinin Şerhu’s-Siyeri’l-Kebir’in önsözünde bildirdiği gibi

Şeyhülislam Ebu’l-Hasan es-Suğdî (461/1069) ve Ebû Hafs Ömer b.

Mansur el-Bezzar’dan (ö.?) da ders almıştır. es-Siyerü’l-Kebir’i hocası

Halvânî olmak üzere üç hocasından üç ayrı senedle kendisine

ulaştığını söylemiştir.4

2 Muhammed Hamidullah, DIA “Serahsî”, XXXVI, Ankara 2009, s.544-547.

Serahsî, fıkıh ilminin dışında matematik, cebir alanlarında da başarılı

olduğunu ve şiirle de ilgilendiğini eserlerinden görmek mümkündür.

Serahsî’nin ölüm tarihi konusunda farklı bilgiler mevcut

olmakla beraber biyografi eserleri umumiyetle 483/1090-91 tarihini

zikrederler. Ayrıca “490 yılına doğru” veya “500 yılına doğru” gibi

ifadeler de mevcuttur.11 Ancak Hamidullah’ın belirttiği gibi

Serahsî’nin Şerhu’s-Siyeri’l-Kebir’de 480 yılında hapishaneden

çıkarıldığını ve hemen Merginan’a giderek hapishanede başlamış

görülmemekle beraber, ufak tefek anlaşmazlıklar bulunmuştur.

Nitekim Pritsak’ın belirttiğine göre Tamgaç Han İbrahim b. Nasr’ın

(1052-1068) ulema ile anlaşmazlığa girdiğini ve zikredilmeyen bir

sebepten dolayı imam Ebu’l-Kasım es-Semerkandî’yi idam

ettirmiştir.36

Serahsî hapse 466/1073 yılında girip, 480/1087 yılında

özgürlüğüne kavuşmuştur. Bu 14 sene içerisinde Şemsü’l-Mülk II

Nasr b. İbrahim (1068-1079), Ebû Şûca Hızır Han (1079-1080) ve

Ahmed Han (1081-1088) olmak üzere üç hakan tahta gelmiştir.

Yukarıda belirtildiği üzere bu üç hakanın dönem dönem fukaha ile

anlaşmazlıkları olmuş, hatta bazı fakihleri idam ettirene kadar

Evvel ve ahir hamd Allah’adır.”52

Serahsî’nin bu ifadelerinden, sözlerinde çok ihtiyatlı

davrandığı, hükümdarla olan ihtilafını tazeleyecek herhangi bir

tedbirsizlikten uzak durduğu anlaşılırken, sarf edilen bu “söz”ün

51 Tuğ, s.56.
52 Serahsî, Şerhu Ziyadati’z-Ziyadat, Ebu’l-Vefa el-Efgânî neşri, Haydarabad
1348/1929, s.148.

ihmalde bulunması sonucunda başa getirilmesi gereken tarih, 27.

ciltte yer almış olabileceğini ileri sürmektedir.59

Yine Salih Tuğ, matbu olan el-Mebsût’un 30. cildinde geçen

477 tarihinin, diğer yazma eserlerde 479 olarak geçtiğini de

bildirmektedir.60 Buna göre Serahsî, en geç 466/1073 yılında

hapsedilip, 479/1087 yılında da hapisten çıktığını ve en az 13 sene

içeride kaldığını söyleyebiliriz.

d. Hapis Şekli ve Safhaları

Serahsî’nin hapis hayatına dair ifadelerinin büyük

çoğunluğu, 13 senesini vermiş olduğu el-Mebsût eserinde

görülmektedir. Toplam 23 pasajdan oluşan ifadelerinin 19u ise el-

Buna göre Serahsî’nin el-Mebsût’u ezberinden yazdırdığı görüş

zayıf kaldığı kanaatindeyiz. Her ne kadar kendisi tüm kitaplarından

mahrum edilmiş ise de, öğrencilerinin yanlarında kitaplarını

getirmeleri yasaklanmamış olabilir.

f. Hapisten Çıkışı

İmam Serahsî hapisten 480/1087 yılında çıktıktan sonra

Merginân’a gitmiştir. Bununla ilgili Şerhu’s-Siyeri’l-Kebîr’in el-Hâsırî

nüshasında şöyle demektedir:“…480 senesinin Rabiu’l-Evvel ayının

100 Mebsût, c.I, s.321, 392, 406, 407, 424.
101 Mebsût, c.I, s.11, 12.
102 Mebsût, c.I, s.428.
103 Mebsût, c.I, s.443.

ilgili kendisi şöyle demektedir: “…el-Şeyhu’l-İmamu’z-Zâhid Seyfüddin

ve fukaha, hepsi de el-Şeyhu’l-İmamu’l-Ecelü’z-Zâhid İmamu’l-Eimme ve

Sadru’l-Ümme’den bu kitabı tamamlamasını istediler ve o da “Kitabu’ş-

Şurût”tan itibaren onun evinde Rabiu’l-Âhir ayının 24. Günü Çarşamba

başlayarak, Allah’ın yardım ve muvaffak etmesiyle 480/1087 Cumadia’l-

Evvel ayının 3ü olan Cuma günü tamamladı.”110

108 Schacht, s.13.
109 Serahsî, Usûl, c.I, s.5; Hamidullah, s.545.
110 Tuğ, s.59.

g. Vefatı

Kaynaklar, İmam Serahsî’nin 480/1087 yılında hapisten

çıktıktığını, Merginan’a vardığını, orada İmam Seyfüddin’in evinde

ikamet ettiğini ve hapiste başlamış olduğu Şerhu Siyer’il-Kebir’in

imlâsını tamamladığından söz ederler. Ancak bundan sonrası ile ilgili

hiçbir malumat verilmez. Serahsî’nin vefat ettiği tarih konusunda da